УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

13.06.2024 № 322

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О дополнительных мерах социальной поддержки
специалистов государственных учреждений агропромышленного комплекса,
ветеринарии, лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства Новгородской
области в 2024-2028 годах».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Шахова О.И.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
0093FA79743C56236108CADD59C42AE9E7
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 13.06.2024 13:40
Срок действия: с 10.04.2024 по 04.07.2025

А.С. Никитин

зн
№ 327-у

Н о в г о р ОД С К 3 я
с б я а стн гя J9,\ • м а

Входаший N°
" - ____ <9 ^  20 "^ода

Российская Федерация! j
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

; Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И

Великий Новгород

Е;Ч

ОТ___________ ;
Об областном законе : '• | . ! |
«О дополнительных мерах социальной поддержки
специалистов государственных учреждений агропромышленного
комплекса, ветеринарши, лесного, охотничь!его и рыболовного
хозяйства Новгородской области в 2024-2028 годах»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О дополнительных мерах социальной
поддержки специалистов государственных учреждений агропромышленного
комплекса, ветеринарии, лесного, охотничьего и 'рыболовного хозяйства
Новгородской области в 2024-2028 годах». |, j

2. Направить указанный ^областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. длд подписания и обнародования. :

| Г. : jПредседатель
Новгородской областной Думы

Проект подготовил и завизировал:

Председатель
комитета ветеринарии j

Согласовано: ;
Заместитель Губернатора
Новгородской области ,

Заместитель Председателя Правительства
Новгородской области

Первый заместитель министра финансов
Новгородской области !
• . ’ - . Г . ■ :
Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

Ю.И. Бобрышев

Cl Сукачева

: . j
Е.В. Слукина

. И 1, •
i: I j

: <■ и, ■ i

bi i;*’

■ i;:'

, _ , if; • fp

i, ■ j / i 'H
% \

IV II-

j:. i in

.1:! ••

Губернатором
 ̂оект внесен

Новгородской области
f Пикдтиным А.С.

Российская Федерация | j
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

г Г

«&-4U
-■Ivl S!:

О дополнительныхl1. If ; 1 1
ПВ(

: !! .Г
■ i

, ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
| ' ' !i | '■ 'i-i 'J;I' ' .; ' : ' V ;-d ih !'

i <1 i '

' j:; i i

m

‘ i ii.i i f v  If, f i

; H H i;
, I ;

мерах социальной поддержки специалистов >
государственных учреждении агропромышленного комплекса

ветеринарии, лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства Н о
!. |::J v f !' i ■ ■ области в 2024^2028 годах v!l. 'i ■ ;! м -,h

' ’ ' ' ' 1 1 ■ ' \- ‘ • i.:- ' • - I
* . ‘ I i '

Принят Новгородской областной Думой «_____»

вгородскои

Настоящий областной закон принят в ; соответствии со статьей 48
Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»:, й
регулирует отношения, связанные с предоставлением в 2024-2028 годах
дополнительных мер социальной поддержки специалистов государственных
учреждений агропромышленного комплекса, ветеринарии, лесного, охотничьего
и рыболовного хозяйства Новгородской , области (далее -  специалисты,
государственные учреждения). i ,

Статья 1. Право на дополнительные меры социальной поддержки

L  Дополнительные меры, социальной' поддержки! .предоставляются
специалистам!,, заключившим; трудовой;договор: по основному месту работы с
государственными учреждениями на условиях нормальной продолжительности
рабочего времени, осуществляющим трудовую деятельность по специальности,
включенной, в перечни специальностей, на основании, которых специалисты
имеют право на дополнительные меры социальной поддержки, утвержденные
органами исполнительной власти Новгородской области в сфере
агропромышленного комплекса, ветеринарии, лесного, охотничьего и
рыболовного хозяйства Новгородской области. ■ f- ;у ]' - , ! 1

2., Право на дополнительные меры социальной поддержки ■ имеют
специалисты при соблюдении следующих условий: •>,. i  , л -  и л

1) возраст специалиста на день обращения за получением дополнительной
меры социальной поддержки не превышает 50 лет (включительно); U f i, -

2) наличие у специалиста среднего профессионального или высшего
профессионального образования по профессиям или направлениям подготовки
19.00.00 «Промышленная экология дп биотехнологии», 35.00.00 «Сельское,
лесное и рыбное хозяйство», 36.00.00 «Ветеринария и зоотехния»;

!
; • г , h

' ' '
•i'i . I - i ’

! ’ ; ■ t i
:л ;ijV:ч • * г .-ip i <■:

1, к', , ]i.
■ к и й ' :

i I : %
■\, i i ' ! ' i f !  :

. 3) специалист прйбыл (переехал) в 2024-2028 годах для постоянной работы
по специальности в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо
поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч: человек;

4) специалист принимает на себя обязанность отработать не менее пяти лет
в государственном учреждении, с которым у него на момент обращения за
получением дополнительной j меры 'социальной поддержки; заключен;;трудовой
договор: в соответствии с настоящим ббластнЫм! законом;, 6,1учетрм факт ически

Г'.:-! /  ч ;^ .:  Ь,П: -Иг: .■ i!; i!! '-pki M : ; h -;1
1 5) неполучение :j специалистом . мер государственной ; поддержки р в
соответствии с областным законом от 04.09.2008 № 373тОЗ «О государственной
поддержке кадрового потенциала агропромышленного комплекса Новгородской
области на 2008-2024 годы». ; ф v

, i! I .! > ' i >н, ’ ..

Статья 2. Меры социальной поддержки

1. Специалисты, указанные в статье 1 настоящего областного закона,
имеют право на дополнительные меры социальной поддержки в виде: ■'

1) единовременной выплаты в размере: 500 000 рублей (при наличии
высшего профессионального образования) и. 300 000 рублей (при наличии
среднего профессионального образования); .4 ■ , 1 ; ч , | :

2) ежемесячной денежной компенсации за наём жилого помещения,
расположенного на территории муниципального образования Новгородской
области, в котором специалист ■ осуществляет трудовую деятельность, в течение
трех лет с даты заключения трудового договора в размере, устанавливаемом
Правительством Новгородской области. i j. ; : : ,!

2. Единовременная выплата, установленная пунктом 1 части 1 настоящей
статьи, • предоставляется однократно специалистам, заключившим , трудовой
договор' с государственным учреждением, ■ не находящимся на . стадии
банкротства или ликвидаций. Ч'Л. '  1 ;i. '"(ч ! ;;

3. Порядки предоставления дополнительных мер социальной поддержки
утверждаются Правительством Новгородской области. ; ' ,

Статья 3. Финансовое обеспечение расходов по предоставлению
дополнительных мер социальной поддержки ;; - i ! i

> : Финансовое ч. обеспечение расходов, связанных с предоставлением
установленных настоящим областным законом дополнительных мер социальной
поддержки, осуществляется за счет средств областного бюджета. i,V, ; : ч ,

■ Статья 4. Информационное обеспечение предоставления
дополнительных мер социальной поддержки • . J; !•, |;,ч' ч J. , !i:i. г ! :j,i

Информация о : предоставлении дополнительных мер социальной
поддержки специалистам в соответствии с настоящим областным законом

' I _ ч-
". 1 и' 1 ; ч i1'" 1

:

размещается в государственной : информационной
централизованная цифровая платформа в социальной сфере»

системе «Единая

Размещение; (получение) указанной информации в государственной
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в
социальной сфере» осуществляется в соответствии р Федеральным законом от 17
июля 1999 года № 178-ФЗ «О государстве социальной помощи».

Статья 5. Вступление в силу настоящего; областного закона

Настоящий областной закон вступает в силу но истечении десяти дней
■ ' "  ■ "  :..............................1 -■  ! :| !' ■ ■  ' .......................................... ....................1 ......! ' 1,1.........  .............................1 ;...................1 - ■ ■ ■ ■после дня' его официального опубликования. !

Председатель комитета
ветеринарии Новгородской области

л I

Сукачева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О дополнительных мерах социальной

поддержки специалистов государственных учреждений
агропромышленного комплекса, ветеринарии, лесного, охотничьего и

рыболовного хозяйства Новгородской области в 2024-2028 годах»

Проект областного закона «О дополнительных мерах социальной
поддержки специалистов государственных учреждений агропромышленного
комплекса, ветеринарии, лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства
Новгородской области в 2024-2028 годах» (далее -  проект областного закона)
подготовлен в рамках исполнения пункта 3 Перечня поручений Президента
Российской Федерации по итогам рабочей поездки в Ставропольский край от 09
октября 2018 года № Пр-2014 и направлен на закрепление в регионе
квалифицированных специалистов государственных: учреждений
агропромышленного комплекса, ветеринарии, лесного, охотничьего и
рыболовного хозяйства Новгородской области (далее - специалисты),
прекращения оттока талантливых, конкурентоспособных и наиболее ресурсных
выпускников учебных заведений. : : 1 f ! :

Согласно перечню поручений Губернатора Новгородской области данных по
результатам послания к жителям региона 19, декабря 2023 года рекомендовано
обеспечить разработку проекта областного, нормативного правового: акта,
предусматривающего установление,: дополнительных мер социальной, поддержки
специалистам, осуществляющим деятельность. в сферам агропромышленного
комплекса, в том числе ветеринарии; лесного; охотничьего: и рыболовного
хозяйства, в части предоставления подъемных (однократной денежной выплаты)
при трудоустройстве, компенсации за наём жилого помещения, земельного
участка и строительных материалов, при, одновременном соблюдении
определенных условий. п- ! • > , : i1 ' Д: ..
> ... В настоящее время существует проблема по привлечению ветеринарных
специалистов. в областные бюджетные учреждения ветеринарии. Количество
специалистов, ■ , работающих в государственной , ветеринарной :• службе
Новгородской области, по состоянию на 01.01.2023 составляет 354 человека
(93,0 % от штатной численности), из них в возрасте до 30 лет - 66 специалистов
(18,1 % от штатной численности), старше пенсионного возраста - 82 человека
(22,0 %;От штатнрй численности). Наблюдается отток молодых кадров в крупные
города (Москва й Санкт-Петербург). , V!! 1 , ч . :Г

Кадровый вопрос особенно актуален в Боровичском, Окуловском,
Поддорском районах, Болотовском, Демянском, Марёвском, Холмском округах
Новгородской области. Дефицит ветеринарных специалистов в сельской
местности составляет 82 единиц. .' , ■ i f 1; Г' Д, ДДн ■; >

: При условии получения мер социальной поддержки в виде единовременной
выплаты специалисты будут готовы заключить трудовой договор для работы в
сельской Д местности начиная с 2024 года в количестве 10, человек.
Предоставление , ежемесячной денежной к о м п ен сац и и за  наём . жилых

помещений специалистам,, расположенных на территории 'того Муниципального
образования Новгородской области, в котором специалист будет осуществлять
свою трудовую деятельность позволит решить проблему с проживанием.

Наличие кадровых проблем в государственных учреждениях
агропромышленного комплекса, лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства
Новгородской области, обусловлены, в том числе, отсутствием материального
стимулирования труда специалистов. 'Vj. . : ! • ^

Комитетом ветеринарии Новгородской области произведен расчёт
бюджетных средств для осуществления дополнительных, мер социальной
поддержки студентам и специалистам. 1 ! I ' ' i, r 1 .

■ Так, для осуществления: ■■! ■ ; , :! ', j.'V  ̂ '
- единовременной выплаты специалистам необходимо 20300 тыс.руб.;' 1;
- ежемесячной денежной компенсацйи за наём ' жилых помещений

специалистам в 2024 году -280,0 тыс.руб., в 2025 году- 2400 тыс.руб., в 2026
го д у -3600 тыс.руб. ( ; :

Принятие проекта областного ■ закона позволит значительно улучшить
ситуацию с закреплением кадров в Новгородской области.

Органы государственной власти субъекта Российской Федерации вправе
устанавливать за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации,,(за
исключением! финансовых средств, передаваемых., из федерального бюджета
бюджету: субъекта,, Российской | Федерации на осуществление целевых расходов)
дополнительные меры Социальной поддержки и социальной; помощ и; для
отдельных категорий граждан, в том числе исходя из установленных, законами и
иными ^нормативными правовыми актами субъекта Российской! Федерации
критериев нуждаемости, вне зависимости от наличйя в ; федеральных законах
положений, устанавливающих указанное право. ■ j ; , :
I По результатам ; первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта областного закона положений, способствующих

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О дополнительных мерах социальной

поддержки специалистов государственных учреяедений
агропромышленного комплекса, ветеринарии, лесного, охотничьего и

рыболовного хозяйства Новгородской области в 2024-2028 годах»

Проект областного закона <<0 дополнительных мерах социальной
поддержки; специалистов государственных учреждений агропромышленного
комплекса, ветеринарии, лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства
Новгородской области на 2024-2028 годы» (далее -  проект областного закона)
подготовлен в : рамках исполнения перечня поручений Губернатора
Новгородской области данных по результатам послания Губернатора
Новгородской области Никитина А.С. к жителям региона 19 декабря 2023 года.

Кадровая потребность по отраслям; государственных учреждений
сформирована на основании представленных предложений органов
исполнительной власти Новгородской области в сфере агропромышленного
комплекса, ветеринарии, лесного, ; охотничьего и рыболовного хозяйства
Новгородской области . j Г;.; ■ Д

Потребность специалистов для комитета ветеринарии Новгородской области
на 2024 год составляет; 90 человек (с высшем и средним профессиональным
образование) по должностям ведущий ветеринарный врач, ветеринарный врач,
ветеринарный врач 1 ; и категории, ветеринарный ; фельдшер, старший
ветеринарный фельдшер. ,Л'- v ГоГ-  ./''V ^ ■ г '

Министерство природных: ресурсов Новгородской : области представило
предложения предусмотреть в расчетных данных, финансирование в
соответствии с количеством вакантных должностей (мастер леса, инженер но
лесовосстановлению, инженер по охране и защите леса), : : ; 1 !

: Министерство сельского , хозяйства '; Новгородской области,: , комитет
охотничьего хозяйства и рыболовства Новгородской области представили
сведения об отсутствии подведомственных учреждений на территории
муниципальных районов и округов, а также вакантных должностей на 2024-2025
годы на которые может возникнуть - право получения дополнительных мер
социальной поддержки в рамках настоящего областного закона.1, if , ;; Г ; : Г
; , При ; условии i получения мер государственной | ‘ поддержки ■ в г виде

единовременной выплаты специалисты будут готовы заключить трудовой
договор,поехать работать в сельскую местность начиная с 2024 года в том числе:
в 2024 году 2 человека в сфере ветеринарии ( 1 с  высшим профессиональным
образованием (далее в/о) и 1 человек -  со средним профессиональным
образованием (далее с/п), с 2025 года - 5 человек (3 человека с высшим
профессиональным образованием), 2 человека -  со средним профессиональным
образованием) ежегодно; М :V:-M ,'j}; ■ Иф. ф ф 1 :!!}• jf
министерство природных ресурсов Новгородской области представило данные о
специалистах, при трудоустройстве которых может возникнуть право получения
дополнительных мер социальной поддержки на 2024-2028 гг. в количестве:

l:;

1 I

■ 2024 год -  5 должностей (2 в/о, 3 с/п);
2025 год -  5 должностей (2 в/о, 3 с/п );;
2026 год -  5 должностей (2 в/о, 3 с / п ) ; ;
2027 год -  5 должностей (2 в/о, 3 с/п); .
2028 год -  10 должностей (4 в/о, 6 с/п)

Расчет бюджетных средств для осуществления Дополнительных, мер
i социальной поддержки специалистов при наличии высшего! j ; '■! ” Г f  ! 1 '■||,: '! i 1 'L ' j ' : 'i! ! '■ " !. ., !,!■'. ii:i. 11 , i 4: профессионального образования

i; ■
!U rl U

■ H,'
. , ;l! : ' ; . ■:ui> .Hi

Год : Количество |
1 /  специалистов !

Размер! единовременной
выплаты (тыс. руб .)1 ,

/!/ , " /С ум м а///; /'7-
' i: единовременной
выплаты (тыс. руб.)

2024 „■ : ‘ , 3 v; '1' . . л ';  500 \\ : , 1 5 0 0 ,  !
2025 ■ 5

оо

! 1 2500
2026 5 • - . . 500 | 2500
2027 5. 500 2500
2028 ' 7 ; , ■' . о о 1 3500

, , i ! итого ■ ‘ .■! Vi \ ■ ' ; ■' ! ; 12200
' ! !'
Расчет бюджетных средств для'осуществления дополнительных мер

социальной поддержки специалистов при наличии среднего
профессионального образования ;;

I1 »>

Год Количество 1
специалистов;

Размер единовременной
выплаты!(тыс. руб.)

Сумма
единовременной

выплаты (тыс. руб.)
2024 ■ ■. /4 ,■ Ф 300 £. / 1200
2025 5 ;■ / ■ , ■ ■ i / 300 / ' /  ,1500/ :
2026 ' 5,- > / : 300 1500
2027 , ,' 5 / ; . 300 ' 1500
2028 8 ; 300 2400

ИТОГО ■ : ' , !':'Ф • ■ , 8100

На основании представленных сведений органов местного самоуправления,
взятых из / открытых источников и данных , единой, межведомственной
информационно-статистической системы (ЕМИСС), произведен расчет
бюджетных средств; для осуществления дополнительных мер//социальной
поддержки пб предоставлению ежемесячной денежной компенсации за наём
жилого помещения Специалистам. ; :' | : ; ; i:

Год ! Количество Размер ежемесячной : Сумма выплаты за1

специалистов выплаты на съём жилья
одному специалисту

(тыс. руб.)

ГОД (тыс. руб.) . i

сентябрь
2024

7 10 280,0

2025 20 |10 2(400,0
2026 I 30 i ю . 3600,0

! ИТОГО ; 1 ' . 1 1 6280,0

Председатель комитета
ветеринарии Новгородской области Л.С. Сукачева

I

:i; 1 i !i i'i  i

I;
I [ fl i . !

ill i
Перечень; rio1 [жативныхправовых актов подлежащих

утратившими силу, приостановлению, изменению
:апринятием

социальной
проекта областного закона ЦО дополнительных мерах

,iJi
признанию

иди принятии) в связи с

поддержки 'специалистов государственных
омышденного_______  _____ комплекса, ветеринарии] ifiecHtliioi охот

£ ,• .'I' -I, ! !li !!'i" ll'-j-.j i|l- ' i j i ’■ h W ' jf И i! '';рыболовного хозяйства Новгородской] области
i ;  г  -i| ! I ; | !; Ь  ' ■' '

! Принятие Проекта

. | 1 f
111:

........ ,(. . lijtj'j" ]| I1’! j\i l'!', ■[

\ ;областного: j закона «С

УЧР

в 2024-2028

'
к; ■ k!

венных : i
'! j лесного,
2024-2028

еждении
ничьего и
годах»

! дополиите л ьных i мерах
учреждений

охотничьего и
годах»; потребует

I социальной |:1- поддержки ; : специалистов : государст!
агропромышленного комплекса, ветеринарии,
; F i:i- 'и ;r i i i i ki . i!‘ j , ,  ii.:i 'il ill. K. f l ip рыболовного хозяйства: Новгородской области в
внесения изменений в областной закон от 23.12.2023 № 454-03 «Об областном
бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и : 2026 годов» и повлечет
необходимость принятия постановлений^ Правительства Новгородской области
устанавливающих порядок преДоставлeiiия дополнительной меры социальной
поддержки в виде единовременной выплаты, размер и порядок предоставления
дополнительной меры социальной":-ПоддёржкИ' в виде ежемесячной денежной